ПРОТОКОЛ № 2
заседания территориальной межведомственной комиссии по вопросам снижения

неформальной занятости и легализации трудовых отношений
в муниципальном образовании "Тайшетский район"

27 октября 2023 года 10 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель комиссии. - Е.В. Ефимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района - Н.В. Климанова

Руководитель Тайшетского филиала областного государственного
казённого учреждения "Кадровый центр Иркутской области" - Л.А. Кудрявцева

Начальник Финансового управления администрации Тайшетского
района - О.В. Фокина

Руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Тайшетском
районе отделения Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Иркутской области - М.В.Слободчикова

Старший государственный инспектор труда Государственной
инспекции по труду в Иркутской области - О.А. Скоскина

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления
экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района - А.В. Буртовой

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района, секретарь комиссии - Н.В. Щабельская

Повестка заседания комиссии:
1. Вступительное слово. Заместитель мэра Тайшетского Е.В. Ефимова

района по финансово -
экономическим вопросам,
председатель комиссии

2. О рассмотрении работодателей
(индивидуальных предпринимателей) Индивидуальные Представители
по итогам проведенных мероприятий предприниматели от работодателей
налогового контроля о неофициально
трудоустроенных работниках.

3. О работодателях различной формы Работодатели, приглашенные по Представители
собственности, выплачивающих списку от работодателей
заработную плату работникам ниже
минимального размера оплаты труда
(МРОТ) и ниже величины
прожиточного минимума.

1. Вступительное слово.

(Ефимова Е.В.)

ВЫСТУПИЛИ:
Ефимова Е.В.: На основании обращений Межрайонной ИФНС России № 6 по Иркутской

области на заседание межведомственной комиссии приглашены индивидуальные
предприниматели для пояснения причин, по которым выполнение значительных объемов работ,
а также реализации продукции предполагает привлечение наемных работников.

2. О рассмотрении работодателей (индивидуальных предпринимателей) по
итогам проведенных мероприятий налогового контроля о неофициально трудоустроенных
работниках.

(Ефимова Е.В., Кудрявцева Л.А., Климанова Н.В., Скоскина О.А., Щабельская Н.В.)

СЛУШАЛИ: Ефимова Е.В.
Осуществление строительного вида деятельности, при значительных объемах работ

предполагает привлечение наемных работников. В результате не официальное трудоустройство
работников влечет нарушение Трудового кодекса, Налогового кодекса, Конституции Российской
Федерации и недопоступление налога на доходы физических лиц в бюджет Тайшетского
муниципального образования.

ВЫСТУПИЛИ: Щабельская Н.В.
Информация ИП Смирновой Ю.В. прилагается к настоящему протоколу.

ВЫСТУПИЛИ: Скоскина О.А.
Согласно Федеральному Закону от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (в редакции от 6
декабря 2021 года) в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаков нарушений обязательных
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемых законом ценностям либо создало
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный)
орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований.

РЕШИЛИ:

1. Обязать индивидуального предпринимателя Смирнову Ю.В. (381500127535), Линус
А.И. (ИНН 381502950430):

1.1. Официально заключать трудовые отношения с работниками при выполнении работ и
оказания услуг.

1.2. Выплачивать заработную плату работникам в размере не ниже минимального размера
оплаты труда установленный на территории Российской Федерации не ниже величины
прожиточного минимума установленный на территории Иркутской области.

2. В рамках статьи 49 от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" рекомендовать государственной
инспекции труда в Иркутской области объявить контролируемым лицам (ИП Смирнова Ю.В.
(381500127535), ИП Линус А.И. (ИНН 381502950430)) предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований трудового законодательства.

3. Управлению экономики и промышленной политики администрации Тайшетского
района подготовить и направить информацию в Межрайонную ИФНС России № 6 по Иркутской
области.

3 . Заслушать работодателей различных форм собственности, выплачивающих
заработную плату работникам ниже минимального размера

оплаты труда (МРОТ) и ниже величины прожиточного минимума.

(Ефимова Е.В., Климанова Н.В., Скоскина О.А., Буртовой А.В.)

СЛУШАЛИ: Ефимова Е.В.
На заседание межведомственной комиссии приглашены руководители предприятий

Тайшетского района, у которых средняя заработная плата ниже минимального размера оплаты
труда и ниже величины прожиточного минимума.

1. Индивидуальному предпринимателю Савин А.В. (383500008362) довести заработную
плату работникам до размера не ниже минимального размера оплаты труда, установленную на
территории Российской Федерации не ниже величины прожиточного минимума установленный
на территории Иркутской области.

2. Обязать работодателей официально заключать трудовые отношения с работниками при
выполнении работ и оказания услуг.

3. Рекомендовать государственной инспекции труда в Иркутской области объявить
работодателям, приглашенным на заседание межведомственной комиссии, предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований трудового законодательства.

ВЫСТУПИЛИ: Савин А.В.
Информация прилагается к настоящему протоколу.

РЕШИЛИ:

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель комиссии Е.В. Ефимова

Главный специалист по труду и муниципальным
услугам отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, Секретарь комиссии